
 

 

UOR Area Affari Generali e Sistemi di Programmazione – Settore Programmazione e Assicurazione di Qualità - Ufficio Assicurazione 
di Qualità   

Responsabile del procedimento Dott.ssa Emanuela Mazzotta 
Responsabile istruttoria Dott.ssa Sara Colombo   
Estensore: Dott.ssa Letizia Navarra 

 
 

 
LA RETTRICE 

 
 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 gennaio 

2013, n. 47, “Decreto autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle 

sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica”; 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano–Bicocca emanato con D.R. Prot. n. 

0012034/12 del 4 maggio 2012 e modificato con D.R. Prot. n. 0010332/15 del 3 

marzo 2015; 
 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. Rep. 6585/2021, prot. 

0092178/21 del 02 agosto 2021; 

 

VISTO  il D.R. 262/2024, prot. n. 0029089/2024 del 23 gennaio 2024 relativo alla 

composizione del Presidio della Qualità; 
 

CONSIDERATE le volontarie dimissioni (prot. 123797/24 del 01/03/2024) del prof. Pietro 

Invernizzi da componente del Presidio della Qualità – Ramo Ricerca, scelto per il 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 

 
 

CONSIDERATE le volontarie dimissioni (prot. 0138876/24 del 15/03/2024) della prof.ssa Sonia 

Stefanizzi da componente del Presidio della Qualità – Ramo Ricerca, scelto per il 

Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale; 
 

 

VISTA              la Deliberazione numero 90/2024/SA del Senato Accademico dell’Università degli 

Studi di Milano–Bicocca, adottata nella seduta del 06 marzo 2024, con cui si è 

approvato (ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Generale di Ateneo) il nominativo 
della Prof.ssa Francesca Re in sostituzione del prof. Pietro Invernizzi; 

 

VISTA              la Deliberazione numero 130/2024/SA del Senato Accademico dell’Università 

degli Studi di Milano–Bicocca, adottata nella seduta del 03 aprile 2024, con cui si 

è approvato (ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Generale di Ateneo) il 

nominativo del prof. Pompili Tomaso Giuseppe Mario in sostituzione della prof.ssa 
Sonia Stefanizzi; 

 

 



 

 

UOR Area Affari Generali e Sistemi di Programmazione – Settore Programmazione e Assicurazione di Qualità - Ufficio Assicurazione 
di Qualità   

Responsabile del procedimento Dott.ssa Emanuela Mazzotta 
Responsabile istruttoria Dott.ssa Sara Colombo   
Estensore: Dott.ssa Letizia Navarra 

ATTESO che l'istruttoria è stata valutata dal Dirigente Capo Area Affari Generali e Sistemi 

di Programmazione, che ne attesta la regolarità e la legittimità; 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 - Il Presidio della Qualità di Ateneo risulta pertanto così composto: 

 

 

Rettrice - Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 
Assicuratore di Qualità - Dott.ssa Francesca Crosta 

 

 

Ramo Ricerca (totale di 17 componenti) 

 
Responsabile del Ramo Ricerca: 

Prof. Guido Angelo Cavaletti  

Capo Area dell’Area della Ricerca e della Terza Missione  

Componente scelto tra il personale tecnico-amministrativo con specifiche competenze nell’ambito 

della qualità della ricerca: 

Dott.ssa Bonaria Biancu 

 

- Un componente scelto, per ciascun Dipartimento, tra il personale docente: 

Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategie di Impresa: 

Prof. Paolo Bertoletti 

 

Dipartimento di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per l'Economia: 

Prof.ssa Barbara Del Bosco 
 

Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi: 

Prof. Vincenzo Bagnardi 

Dipartimento di Giurisprudenza (School of Law):  

Prof.ssa Monica Delsignore 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery): 

Prof.ssa Francesca Re 

Dipartimento di Psicologia: 

Prof. Marco Brambilla 

Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze: 
Prof.ssa Maria Pia Longhese 

 

Dipartimento di Fisica "Giuseppe Occhialini": 

Prof. Stefano Ragazzi 



 

 

UOR Area Affari Generali e Sistemi di Programmazione – Settore Programmazione e Assicurazione di Qualità - Ufficio Assicurazione 
di Qualità   

Responsabile del procedimento Dott.ssa Emanuela Mazzotta 
Responsabile istruttoria Dott.ssa Sara Colombo   
Estensore: Dott.ssa Letizia Navarra 

Dipartimento di Informatica, Sistemistica e Comunicazione: 

Prof. Davide Elio Ciucci 

 
Dipartimento di Matematica e Applicazioni: 

Prof.ssa Veronica Felli 

 

Dipartimento di Scienza dei Materiali: 

Prof. Gianfranco Pacchioni 
 

Dipartimento di Scienze dell'Ambiente e della Terra: 

Prof. Davide Ballabio 

 

Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione "Riccardo Massa": 
Prof.ssa Ilaria Grazzani 

Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale: 

Prof. Pompili Tomaso Giuseppe Mario 

 

 

Ramo Didattica (totale di 19 componenti) 
 

Responsabile del Ramo Didattica:  

Prof. Maurizio Casiraghi 

Capo Area dell’Area Didattica e dei Servizi agli Studenti 

Componente scelto tra il personale tecnico-amministrativo con specifiche competenze nell’ambito 

della qualità della didattica: 

Dott.ssa Manuela Ferrari  

Componente studentesca: 

Studente: Michele Bighin 

Studentessa: Beatrice Claudia Grimoldi 

 

- Un componente scelto, per ciascun Dipartimento, tra il personale docente: 

Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategie di Impresa: 

Prof.ssa Laura Pagani 

Dipartimento di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per l'Economia: 

Prof.ssa Paola Saracino 

Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi: 
Prof. Fabio Bellini 

Dipartimento di Giurisprudenza (School of Law): 

Prof. Giandomenico Dodaro 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery): 

Prof.ssa Ilaria Rivolta 

 



 

 

UOR Area Affari Generali e Sistemi di Programmazione – Settore Programmazione e Assicurazione di Qualità - Ufficio Assicurazione 
di Qualità   

Responsabile del procedimento Dott.ssa Emanuela Mazzotta 
Responsabile istruttoria Dott.ssa Sara Colombo   
Estensore: Dott.ssa Letizia Navarra 

Dipartimento di Psicologia: 

Prof.ssa Nicoletta Salerni 

 
Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze: 

Prof. Andrea Becchetti 

 

Dipartimento di Fisica "Giuseppe Occhialini": 

Prof. Alessio Ghezzi 
 

Dipartimento di Informatica, Sistemistica e Comunicazione: 

Prof. Marco Antoniotti 

 

Dipartimento di Matematica e Applicazioni: 
Prof. Alessandro Russo 

 

Dipartimento di Scienza dei Materiali: 

Prof. Sergio Tosoni 

Dipartimento di Scienze dell'Ambiente e della Terra: 

Prof. Ugo Renato Cosentino 

Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione "Riccardo Massa": 

Prof.ssa Gabriella Seveso 

Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale: 

Prof. Gianmarco Curio Navarini. 
 

Totale componenti del Presidio della Qualità di Ateneo n. 38. 

 

ART. 2  

 

Il Presidio della Qualità, nella composizione di cui all’art. 1 - ad eccezione della componente 
studentesca in carica fino al 09/05/2025 - resta in carica fino al 30 settembre 2024 a decorrere 

dalla data del presente Decreto. 
 
 
 

 
 

                La Rettrice 
                   Giovanna Iannantuoni 

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05 

 

 

  


		2024-04-17T16:55:49+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




